证券简称：兴发集团              证券代码：600141           公告编号： 临 2019-139

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于向控股子公司增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●增资标的名称：湖北兴福电子材料有限公司（以下简称“兴福电子”）

●增资金额：公司以现金方式向兴福电子增资人民币 10,000万元。

●本次增资事项不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，无需提交公司股东大会审议。

一、增资情况概述

（一）本次增资基本情况

湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）为壮大控股子公司

兴福电子资本实力，支持兴福电子加快做大做强电子化学品产业，拟以现金方

式向兴福电子增资10,000万元，增资金额全部计入兴福电子注册资本。兴福电

子小股东华星控股有限公司（以下简称“华星控股”）放弃本次增资的认缴出

资权。本次增资完成后，兴福电子注册资本由13,800万元增加到23,800万元，

公司持有兴福电子94.75%股权，华星控股持有兴福电子5.25%股权。兴福电子

仍为公司控股子公司。

（二）董事会审议情况

公司于2019年12月29日召开的九届十八次董事会审议通过了《关于公司增

资湖北兴福电子材料有限公司的议案》，同意公司向兴福电子增资10,000万元，

增资价格为1元/股。

本次增资事项不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，无需提交公司股东大会审议。

二、增资背景

公司自2008年开始涉足电子化学品业务，并成立兴福电子专注发展该业务。

经过10多年产业培育，兴福电子已形成3万吨/年电子级磷酸、1万吨/年电子级

硫酸、2万吨/年电子级混配液、2万吨/年电子级TMAH（四甲基氢氧化铵）以及

8万吨/年工业级双氧水产能，产品产能居国内前列，产品质量处于国内先进水

平，其中电子级磷酸生产技术已达到世界先进水平，并成功开拓了中芯国际、

华虹半导体等一批国内外知名半导体及液晶面板客户。在当前中美贸易摩擦不

断以及美国对中国大陆高新技术出口管制的背景下，微电子新材料产业国产替

代呈现加快趋势，这将为国内电子化学品企业创造良好发展机遇。

为抢抓电子化学品市场发展机遇，加快推动电子化学品产业做大做强，促

进公司高质量发展，公司决定对兴福电子实施增资，以增强电子化学品产业发

展资金保障能力。

三、增资标的基本情况

（一）基本信息

1.公司名称：湖北兴福电子材料有限公司

2.成立时间：2008年 11月

3.注册地址：宜昌市猇亭区猇亭大道 66-3号

4.注册资本：13,800万元

5.法定代表人：李少平

6.经营范围：化工产品（电子级磷酸、食品级磷酸、工业级磷酸、电子级

硫酸）、蚀刻液、剥膜液、显影液、光阻稀释剂、清洗液等，包装桶的生产、

销售。

7.主要财务数据：

单位：万元

项目 2019年9月30日 2018年12月 31日

总资产 78,916.96 61,557.50

净资产 15,599.24 15,749.91

项目 2019年1-9月 2018年1-12月

营业收入 18,369.38 22,352.17

净利润 7.42 47.55

注：以上 2018年财务数据已经具有证券从业资格的中勤万信会计师事务所审计，2019年 1-9月的

财务数据未经审计。

8.股东情况：本次增资完成前，公司持有兴福电子 90.94%股权，华星控

股持有兴福电子 9.06%股权。

（二）增资方案

公司拟以现金方式向兴福电子增资10,000万元，增资价格为1元/股，增资

金额全部计入注册资本。华星控股放弃本次增资的认缴出资权。本次增资前后

兴福电子股权比例变动如下：

 本次增资前 本次增资后

股东名称 出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

湖北兴发化工集团股份有限公司 12,550 90.94 22,550 94.75

华星控股有限公司 1,250 9.06 1,250 5.25

合计 13,800 100 23,800 100

四、本次增资对公司的影响

本次增资有利于兴福电子壮大资本实力，优化资产负债结构，拓宽融资渠

道，增强发展潜力和盈利能力，加快推动公司电子化学品产业做大做强，促进

公司高质量发展。本次增资完成后，兴福电子仍为公司控股子公司，不会导致

公司合并报表范围发生变化。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

                                         董事会

2019年12月31日